En el Fuero Juzgo, el título de LV 8,1, lleva la rúbrica: *De los cometedores e de los forzadores*; concretamente en FJ 8,1,2: *Si alguno omne es echado por fuerza de lo suyo, establece lo siguiente: quien echa a otro omne por fuerza de lo suyo, ante que el iudicio sea dado, pierda toda la demanda, maguer que aya buena raazon. E aquel que fue forzado, reciba su posesion, et todo lo suyo que tenía entréguelo en paz á qui toma por fuerza la cosa que non puede venzer por iudizio, pierda lo que demanda, y entregue al tanto á aquel que fue forzado.*

Hacemos asimismo mención a otra disposición, en este caso de Chindasvinto, contenida en :

LV 8,1,4, bajo la rúbrica: *Si intra domum vel ianum suam violenter aliquis includatur.-*

Quicumque dominum vel dominam intra domum vel curtis sue ianum violenter incluserit eis que aditum egressionis negaverit sive, ut id fieri, aliis preceperit, pro ausi temeritate autor sceleris det domino vel domine auri solidos numero XXX et preter hoc C flagella suscipiat. Hii vero, qui malis voluntatibus eius consenserint ausiliumve, ut hoc fieri, prestiterint, si in eius patrocinio non sunt, singuli ingenuorum quindenos solidos illis, quibus violentiam intulerunt, cogantur inferre et pro amissi presumptione centena flagella suscipiant. Servi autem, si id domino vel domina non iubente commiserint, CC hictus accipiant flagellorum. Si vero ita dominus vel domina a violento vel presumptore extra suam domum vel ianum excludantur, ut continuo, quod est gravius, potestas eis ab ea domo vel familia ceterisque rebus auferatur, commissor sceleris damnum invasionis incurrat adque etiam C hictus accipiat flagellorum [...]

Contempla la citada disposición dos posibles situaciones ejercidas de forma violenta:1) El acto de encerrar a una persona en

⁵⁷ Cf. la nota 30.

⁵⁸ Cf. LEVY, E., *West roman vulgar Law. The Law of Property* (Philadelphia, 1951), 242.

su propia casa, se sanciona con una pena pecuniaria (XXX solidos) y además una pena de tipo corporal (*C flagella suscipiat*). 2) La otra posibilidad que contempla la ley tiene relación con el acto de expulsar a alguien de su propia casa: se sanciona según el texto legal con el *damnum invasionis* y la misma sanción del acto anterior (*adque etiam C hictus accipiat flagellorum*).

En parecidos términos se manifiesta la disposición contenida en el FJ 8,1,4, bajo la rúbrica: *Si algun omne es encerrado en su casa detrás su puerta por fuerza*. Se contemplan los dos posibles actos ejercidos por la fuerza con el mismo tipo de sanción que ya se había establecido en el citado precepto de la *Lex Visigothorum*.

Otra disposición digna de ser destacada dentro del citado título LV 8,1: *de invasionibus et direptionibus*, es la *antiqua 7* y a ella nos vamos a referir:

LV 8,1,7, *antiqua*. *Ne absente domino vel in expeditione publica constituto cuiusquam domus inquietetur.*-

Nullus domum inquietet absentis nec in expeditione publica constituit; et si, quod per iudicium recipere potuisset, absente eo, quem fuerat conventurus, invaserit, reddat in duplum. Si vero illut invaserit, quod ei nulo iudicio debebatur, reddat in triplum. Si quis autem, antequam in expeditionem profiscatur, ed negotium dicendum iudicis fuerit admonitione conventus, aut per se causam dicere non moretur, aut per mandati scripturam personam eligat, qui adversario suo iudice presente respondeat. Qui si nec mandatum dederit nec respondere voluerit et sic in expeditione profectus causam non dixerit, postquam conventus fuerit a iudice, iudex adversario suo que repetebat iubeat reformari. Illi tamen, dum reversus fuerit, actio reservetur.

Se trata de una disposición, en la que teniendo en cuenta el tono general de la misma, considera D'Ors⁵⁹ que podría atribuirse a Leovigildo.

Destacamos fundamentalmente lo que se establece en la primera parte de la ley; como podemos observar, la *antiqua* citada, tiene relación con la *invasio* de una casa y en ella se establece el *duplum* para el que tenía el derecho y el *triplum* para el que no lo tenía.

El Fuero Juzgo en FJ 8,1,7, bajo la rúbrica: *Que si el sennor non es en la casa, ó si es en la hueste, nengun omne non le debe guerrear la casa*, establece la misma sanción.

⁵⁹ Cf. D'ORS, "El Código de Eurico", 91

La legítima defensa es también contemplada en otra disposición del Título 8,1 de la Ley, en los siguientes términos:

LV 8,1,13, *antiqua*, bajo la rúbrica, *Si ille, qui diripiut, in ipsa direptione morte necetur*, dispone lo siguiente: *Qui aliena pervasit, si in ipsa direptione percussus aut accisus fuerit, ille, qui percussit nullam calumniam patiatur.*

La disposición *antiqua* citada admite la legítima defensa, ya que establece que el que invadió alguna cosa, si en el asalto fuese herido o muerto, el que lo golpeó no tenga por ello ninguna sanción.

De forma análoga, la disposición contenida en el Fuero Juzgo, concretamente en FJ, 8,1,13, se refiere a la legítima defensa por parte de quien es violentado en los siguientes términos: *Si aquel que faze fuerza, si lo matan.- Quien fuerza cosa aiena, si en la fuerza fuere ferido o muerto, el que lo ferió, ó que lo mató, non haya nenguna calonna.*

Finalmente destacamos otra disposición perteneciente asimismo al citado Título 8,1, de la Ley de los visigodos. Se trata de la :

LV 8,1,3, *antiqua* : Si ad faciendam cedem turba coadunetur.-

Qui ad faciendam cedem turbas congregaverit, aut qui seditionem alteri, unde contuelium corporis sentiat, fecerit vel faciendam incitaverit aut preceperit, mox iudex facti crimen agnoverit, eum comprehendere non moretur; ita ut caput huius sceleris, infamia notatus, extensus publice coram iudice LX flagella suscipiat et omnes, qui cum eo venerint vel quid fecerint, nominare cogatur, ut, si in eius patrocinio non sunt, unusquisque ingenuorum quinquagena flagella suscipiat. Servi autem huius criminis socii, si alterius domini sunt, singuli in conventu publico ad aliorum terrorem extensi coram iudice ducentenos hictus accipiant flagelorum

En la citada disposición *antiqua*, se castiga la actuación de grupos sediciosos con una pena corporal (60 ó 50 latigazos, según los casos). Si se trata de siervos ajenos los que participan en grupos sediciosos, reciban 200 latigazos, según se establece en la ley.

Considera D'Ors⁶⁰ que es posible que la *antiqua* citada, de factura Leovigildiana, haya suplantado una ley de CE sobre el daño causado en los inmuebles por grupos sediciosos, cuya pena se duplicaba según el derecho romano (cf. PS 5,3,1). Quizá esa pena siguiera siendo la que estableció Eurico en su código; en cambio,

⁶⁰ "El Código de Eurico", 191.

Leovigildo, en la disposición *antiqua* mencionada, castiga el acto mismo de la sedición con una pena corporal, en los términos que se ha dicho *supra*.

Finalmente, forman parte asimismo del título de LV 8,1, otras dos disposiciones sobre rapiña: se trata, de la *antiqua* 9⁶¹ (relativa al robo causado por un militar) y la 12⁶², (relativa al robo en cosas del caminante); en ambos casos se sanciona con la pena del *quadruplum*.

Independientemente del Título LV 8,1, *de invasionibus et direptionibus*, podemos mencionar una disposición de Leovigildo, recogida en otra sede de la citada Lex; se trata de la:

LV 5,4,20, *antiqua*. Si res ille vendantur aut donentur, que prius debuerint per iudicium obtineri.-

Si quis rem, que est per iudicium repetenda, priusquam adversarium iudicialiter auferaret, ita vendiderit vel donaverit alicui aut forsitan tradiderit occupandam, ut absque audientia iudicantis privetur dominium possessoris, ipse, qui possedit, per executionem iudicis rem, que occupata fuerat, statim recipiat nec de eius postmodum repetitione contendat, etiam si bona sit causa potentis. Ille vero, qui hoc vendidit aut donabit vel occupari precepit, quod iuste vindicare nullatenus potuit, eiusdem meriti rem aut pretium ei, a quo victus fuerit, repensare cogatur; quia rem, antequam vindicaret, fecit invadi.